
PROF. JUDR. ALEŠ GERLOCH, CSC. 
vedoucí katedry teorie práva a právních učení 
PRÁVNICKÁ FAKULTA 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
NÁM. CURIEOVÝCH 7 
116 40 PRAHA 1 
 
  
 

 
Posudek školitele na disertační práci JUDr. Jany Ondřejkové  

„Princip p řednosti evropského práva v teorii a praxi soudů členských států 
Evropské unie“, 

 Praha 2011, 179 stran 
 
 

Předložená doktorská disertační práce je věnována aktuální problematice 
teoretického uchopení vztahu evropského a národního práva.  
 

Strukturálně sestává, vedle úvodu a závěru, ze čtyř částí. První část 
zkoumá právní základ principu přednosti evropského práva z hlediska jeho 
(ne)zakotvení v závazných pramenech evropského práva, judikatury Soudního 
dvora EU a obecné právní teorie (H. Kelsen, H. L. A. Hart, právní sociologie).  
 

Druhá část se zaměřuje na teoretickoprávní analýzu principu přednosti 
a důsledky spojené s jeho rozdílnými pojetími. Autorka zdůvodňuje, proč se 
přiklání k pojetí principu, který je možné poměřovat v kolizi s jinými principy. 
      

Ve třetí části se disertantka zabývá rozborem stěžejních rozhodnutí 
ústavních soudů členských států a hledá v nich společné principy, které by 
mohly v určitých případech převážit před principem přednosti evropského práva. 

 
Čtvrtá, závěrečná, část se věnuje aktuálním teoriím evropského 

pluralismu, jejich zhodnocení a aplikaci na činnost státních orgánů ČR. 
 

Disertační práce JUDr. Jany Ondřejkové svým rozsahem, způsobem 
zpracování, prací s domácí a zejména zahraniční literaturou a názory 
a argumenty v ní obsaženými splňuje podmínky, které jsou kladeny na tento 
druh kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.  
 
 
V Praze dne 17. 10. 2011                                                                                  


